
  茨教社 第1976号 

令和８年１月15日 

（あて先） 

 自治会長の皆さま 

 

                社会教育振興課長 吉﨑 幸司 

 

 

  こども会サポーターおよび放課後子ども教室大学生ボランティア募集の 

ちらし回覧について（お願い） 

 

 

 寒中の候 ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。  

さて、社会教育振興課ではこども会サポーターおよび放課後子ども教室大学生

ボランティアを、別紙のとおり募集しております。つきましては、同封の案内ち

らしを自治会員の皆さまに周知方お願い申し上げます。 

 

※新築マンション入居等により、こども会結成をご検討されておられる地域がご

ざいましたら、こども会活動及び結成についてご説明させていただきますので、

社会教育振興課までご連絡ください。 

 

 

 

 

 

【担当課】 

               教育総務部 社会教育振興課 

担当：宮原・石井・佐藤 

電 話：６２２－５１８０ 

ＦＡＸ：６２２－９８５８ 

E-mail:seisyonen@city.ibaraki.lg.jp 

 



●お手伝いいただく例（こども会から問い合わせの多い内容）

百人一首カルタ、手作りおもちゃの指導、お菓子づくり、料理づくり等

こども会のイベントでお手伝いいただける方を募集しています！

●お手伝いをお願いしたい方
茨木市内にお住まいのこどもが好きな方（18歳からおおむね75歳の方）

こども会サポーター活動事例 【百人一首カルタ体験会】

回覧

●ご連絡・お問い合わせ先
茨木市教育委員会 教育総務部 社会教育振興課 担当：宮原・佐藤
茨木市上中条二丁目11番22号 電話：072-622-5180 FAX：072-622-9858

現在、こども会活動の育成者が不足し、休止するこども会が増えています。
茨木市内のこども会活動のお手伝いをしていただける方を募集しています。
ご協力いただける方はぜひ登録をお願いします。

●申込方法
まずは、下記の連絡先までお電話ください。その後、面談を行い、お手伝いいただける活動や校区、
お時間等をお伺いし、ご登録後、こども会からの依頼があれば内容に応じて社会教育振興課より
ご連絡させていただきます。
※活動は、全てボランティア（無償）となります。
※活動中の事故等に備え、社会教育振興課でボランティア活動保険に加入します。

こども会サポーターに依頼し、百人一首カルタの体験会の
サポートをしていただきました。こども会サポーターのお手伝いも
あって、こども達だけでなく大人も夢中でカルタを取って楽しんで
くれていました！今後もこども会で続けていかれることになり、
百人一首カルタの練習を始めるきっかけになりました。

一日だけの
お手伝いでも
かまいません！

こども会
サポート
当日

こども会
サポーターに

登録

こども会から
サポーターの

依頼

こども会

連絡

サポーター

社会教育振興課
からこども会
サポーターに

連絡

当
日
ま
で
の
流
れ



 

★こどもと接する事が好き 

★ボランティア活動をしてみたい 

★将来の職業のために学びたい 等 

 

興味・関心のある方は社会教育振興課へご連絡ください。 

ご協力いただける方はぜひ登録をお願いします。 

 

●放課後子ども教室とは？ 

 放課後や週末に、安心してこどもたちが学習や体験活動ができる場所を、地域の皆さんの協力

を得て提供しています。 

 活動例：自由遊び・宿題・講座（運動・文化）など、各校区の特色を活かした活動です。 

※実施日や実施内容は各校区実行委員会で決めています。 

※平日（午後２時30分～４時30分頃）、休日（午前９時～正午頃） 
 

●ボランティアの内容 

学校の放課後や休日、長期休業中における自由遊びや宿題、各種体験講座の安全確保のための

見守りや、手助けをします。 

●対象 

 市内在住（又は出身）もしくは在学の大学生 

 ※年間で随時募集しています。 
 

●活動参加までの流れ 

１． 面接：氏名・連絡先・志望動機・参加希望日・交通手段など 

活動に関わるにあたっての様々な内容をお聞きします。 

２． 見学：面接でお聞きした内容をふまえ、実際に小学校へ行き、活動を見学します。 

３． 登録：活動可能であれば、書面による登録を行い、ボランティアスタッフとして活動に 

   参加していただけます。（ボランティア証明を発行することができます。） 

 

 

 

 

 

●申込方法及び受付時間 

 社会教育振興課へ電話申込（電話：072-622-5180） 担当：池本・宮原・佐藤 

 （月～金 ８：４５～１７：１５ ※土・日・祝日・年末年始は除く） 

※この他にも、放課後子ども教室について何かご質問等がありましたら、お気軽にお問合せください。 

～過去の大学生ボランティアスタッフの話～ 

「正直、ここまで楽しい活動と思わなかった。」「この活動を経験したおかげで、教員採用試験に合格できました。」

「こどもに相談されることがうれしい。」など、前向きな意見を頂いています。 


